ПРОТОКОЛ №1

заседания Консультативного Совета по оценке

регулирующего воздействия
с. Новая Малыкла                                                                                          10.12.2015
Присутствовали:
 Заместитель Председателя Консультативного Совета
Синицина Л.П.- Начальник управления экономического развития, инвестиций и предпринимательства администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»
Секретарь Консультативного Совета
Захарова О.С. -Главный специалист управления экономического развития, инвестиций и предпринимательства администрации муниципального образования  «Новомалыклинский  район»
Члены Консультативного Совета

Балакин Д.В.- Директор автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства  Новомалыклинского района Ульяновской области»

Абдулвалеева Ф.Н.- Представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ульяновской области по Новомалыклинскому району
Капралов В.А.- Заместитель координационного совета в сфере малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования «Новомалыклинский  район»
Хайретдинов К.Г.- директор ООО «МЦ-Союз», Председатель комиссии по финансово-экономической политике и муниципальному хозяйству Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район»
Галяутдинов З.К.- Индивидуальный предприниматель
Целищев П.В.- Начальник отдела правового обеспечения администрации муниципального образования «Новомалыклинский  район»
Игнатьев А.Ф.- Глава администрации муниципального образования «Высококолковское сельское поселение»
Фахрутдинов И.А.- Глава администрации муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О реализации Комплексного плана внедрения оценки регулирующего воздействия в муниципальном образовании «Новомалыклинский  район» в 2015 году.

Докладчик: Синицина Л.П. – начальник управления экономического и стратегического планирования.
СЛУШАЛИ:
Синицину Л.П.:

Она проинформировала, что в целях реализации Указа Президента РФ от 07.05.2013г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», стаей 7 и 46 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» в муниципальном образовании осуществляется реализация мероприятий, направленных на внедрение и развитие института оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов.

С 01 января 2016 года процедура оценки регулирующего воздействия и экспертизы должна быть внедрена в муниципальных районах и городских округах  Ульяновской области, с 01 января 2017 года для всех городских и сельских поселений. Губернатором Председателем Правительства Ульяновской области утверждён Комплексный план внедрения ОРВ и проведения экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на 2015 год.

В настоящее время в  муниципальном образовании:

1)определено структурное подразделение – общее руководство за внедрение процедур ОРВ проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, возложено на управление экономического  и стратегического  планирования;
2) разработана и утверждена  вся необходимая нормативная правовая  база по ОРВ, а именно:
-положение о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов МО «Новомалыклинский район» , затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности  (постановление  администрации МО от 10 июля 2015 года  № 461);

- создан Консультативный совет под председательством  Главы администрации по оценке регулирующего воздействия и утверждено его положение (постановление от 28.08.2015 № 562);
- утверждён порядок проведения экспертизы нормативно-правовых актов МО «Новомалыклинский  район» в целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности (постановление от 10 июля 2015  № 462);

- утверждён порядок разрешения разногласий, возникающих по результатам проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Новомалыклинский район», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности ( Постановление Главы МО от 20.08.2015 №9);

- утверждён порядок разрешения разногласий, возникающих по результатам проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования «Новомалыклинский район», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности  (Постановление Главы МО от 20.08.2015 №8);

4) на официальном сайте администрации МО «Новомалыклинский район» создан раздел «Оценка регулирующего воздействия», которая включает в себя

следующие подразделы:
1)Информационно-аналитические материалы;

2)Консультативный Совет;

3)Нормативно-правовая база;

4)Публичные обсуждения;

5)Типовые формы документов;

В настоящее время из 10 пунктов Комплексного плана внедрения ОРВ выполнено 9.

До конца 2015года необходимо заключить соглашение о взаимодействии при проведении ОРВ с организациями, представляющими интересы предпринимательского сообщества в муниципальном образовании.
РЕШИЛИ:
1.1.Информацию о реализации Комплексного плана внедрения оценки регулирующего воздействия в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»  принять к сведению.

1.2.Заключить соглашение о взаимодействии при проведении ОРВ с организациями, представляющими интересы предпринимательского сообщества в муниципальном образовании  в срок до 20.12.2015 года.
Голосовали – единогласно.
Зам. Председателя Консультативного Совета                                        Л.П.Синицина

Секретарь Консультативного Совета                                                      Захарова О.С.